Ancora Gellio (*N.A.* IV, 4)⁴ richiama Sulpicio Rufo che ha scritto delle doti trattando *de iure atque more veterum sponsaliorum*, e mostra l'intreccio di *mos* e *ius* riguardo al fidanzamento, che, insieme al matrimonio, emerge da un *humus* profondo. Si tratta di istituti stratificati, ibridi ed elastici, affidati in parte anche

2 Vd. GIUNTI, *Alle origini del ripudio*; PEPPE, *Storie di parole*, 123-196; GIUNTI, *Consors vitae*; PEPPE, *Recensione* a P. Giunti, *Consors vitae*, 237-249; CAPOGROSSI COLOGNESI, *Matrimonium, manus e trinoctium*, 63-81; LAMBERTI, *La famiglia romana e i suoi volti*; CORBINO, *Il matrimonio romano*; AGNATI, *Profili giuridici del repudium*; ASTOLFI, *Il matrimonio nel diritto romano della Roma preclassica*.

3 Gell. *N.A.* IV, 3, 1-2: 1 *Memoriae traditum est quingentis fere annis post Romam conditam nullas rei uxoriae neque actiones neque cautiones in urbe Roma aut in Latio fuisse, quoniam profecto nihil desiderabantur nullis etiam tunc matrimoniis divertentibus*. 2 *Servius quoque Sulpicius in libro quem composuit de dotibus tum primum cautiones rei uxoriae necessarias esse visas scripsit, cum Spurius Carvilius, cui Ruga cognomentum fuit, vir nobilis, divortium cum uxore fecit, quia liberi ex ea corporis vitio non gignerentur, anno urbis conditae quingentesimo vicesimo tertio M. Atilio P. Valerio consulibus. Atque is Carvilius traditur uxorem, quam dimisit, egregie dilexisset carissimamque morum eius gratia habuisse, set iurisiurandi religionem animo atque amori praevertisse, quod iurare a censoribus coactus erat uxorem se liberum quaerendum gratia habiturum*. Vd. anche Gell. *N.A.* XVII, 21, 44 e Val. Max. II, 1, 4.

4 Gell. *N.A.* IV, 4: *Quid Servius Sulpicius in libro, qui est de dotibus, scripserit de iure atque more veterum sponsaliorum*. 1 *Sponsalia in ea parte Italiae, quae Latium appellatur, hoc more atque iure solita fieri scripsit Servius Sulpicius in libro, quem scripsit de dotibus: 2 "Qui uxorem" inquit "ducturus erat, ab eo, unde ducenda erat, stipulabatur eam in matrimonium datum... tri; qui ducturus erat, itidem spondebat. Is contractus stipulationum sponsionumque dicebatur 'sponsalia'. Tunc, quae promissa erat, 'sponsa' appellabatur, qui sponderat ducturum, 'sponsus'. Sed si post eas stipulationis uxor non dabatur aut non ducebatur, qui stipulabatur, ex sponsu agebat. Iudices cognoscebant. Iudex quamobrem data acceptave non esset uxor quaerebat. Si nihil iustae causae videbatur, litem pecunia aestimabat, quantique interfuerat eam uxorem accipi aut dari, eum, qui sponderat, ei qui stipulatus erat, condemnabat*". 3 *Hoc ius sponsaliorum observatum dicit Servius ad id tempus, quo civitas universo Latio lege Iulia data est*. 4 *Haec eadem Neratius scripsit in libro quem de nuptiis composuit. (A. Gellii Noctes Atticae, ed. P.K. MARSHALL, 169).*